camino et io di qua mi trovo haver dato expeditione del denaro similmente alli dui commessi di Don Bernardino et di Alvaro Gomez, per quella maggior somma che s'ha possuto, la quale è stata di xvi m. ducati, tra l'uno et l'altro, per tre mesate del pagamento de' soldati; et anchora che per la mia del xv sia stato scritto che delle spoglie de la camera s'erano trovati fin a xx m. ducati, perchè tutti non erano di contanti ma la maggior parte di crediti, non s'hanno potuto exigere così presto, che siano stati a tempo a questo bisogno, di maniera che neanche questi xvi m. ducati sono stati tutti delle spoglie della camera, ma tolti a credito sopra la mia parola da diversi amici. Non si manca di sollicitare tuttavia quanto più si puote la exigentia di dette spoglie, et per sodisfare a chi m'ha servito di gran parte di detta somma che s'è data alli presenti commessi, et perchè appresso si possa mandare ai medesimi della Goletta et Bona il residuo che vi sarà di circa m m. ducati, dalli xvi m. alli xx m. Ma non mancarete, in questo proposito, di fare avertita Su' M.^{ta}, conforme a quello le scrissi per la mia del xv, che del residuo delle paghe per dette fortezze a complimento de uno anno intero, come ordina Su' M.^{ta}, non si conosce in questo regno poter darsi expediente e forma alcuna di remedio, essendo bisogno che da lei si provvegga per altra via; et di ciò la suplicarete con instantia, acciò che, confidendo forse su la comissione data da lei che si provvegga col danaro di questo regno, quando poi si venga a mancare, che, sarà forza per la impotentia del suo regio patrimonio, non habbia di che dolersi di me, tenersi per mal servita, se per questo fatto venisse a succeder disordine alcuno in quella fortezza contra il suo reale servitio.

Come a S. M.^{ta} è palese, l'entrate ordinarie di questo regno sono tutte obbligate tra ufficiali, guardie di castelli, galere ordinarie et assignationi e fabbriche et artiglieria, in tanto, che lo exito ordinario si trova che non solamente pareggia lo introito pure ordinario, ma, supra a questo, s'aggiunge il peso delle m galere exordinarie del Marchese di Terranova et di Cicala, il quale peso

importa xxiiii m. ducati, et più, et l'interesse de' cambi, li quali, secondo li tempi, puonno importar buona somma. Et perchè in lo presente anno ha mancato lo nuovo importo, et con la buona annata che mostra delli frumenti si può verisimilmente presupporre che mancherà in lo anno futuro, è necessario che a questo peso delle predette galere exordinarie Su.' M.^{ta} similmente provvegga per altra via, che di questo regno; altrimenti, quando ella pensi pur di perseverar in proposito che si provvegga del denaro di qua a dette galere, converrà di necessità che si manchi alli officiali ordinarii et alli assegnatarii, o vero alle medesime galere; di che non può succeder se non disordine et confusione in la administratione delle cause sue, essendo bene ch' ella ne sia avvertita per discarico mio, et per quello che comple a suo servitio.